
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2390 del  02/11/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2390   DEL  02/11/2021

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico di manifestazione d’interesse relativo
all’affidamento, mediante eventuale successiva procedura negoziata dei lavori di
straordinaria manutenzione degli impianti a servizio della zona ormeggi e del molo
di ponente, per conto del Comune di Fano. CUP E37117001940002.

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

La Posizione Organizzativa U.O.C. Appalti e Contratti/CUC

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza;                                                                                                          
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte dell'Ente Committente interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione
dell'aggiudicatario;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento   uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018
spetta alla CUC coincidente con U.O.C. appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione
definitiva delle stesse, previa definizione, da parte del Comune Committente , degli aspetti di merito necessari per la
selezione dell'aggiudicatario;

VISTO che il  Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fano ha trasmesso la determinazione a
contrattare n. 2346 del 26/10/2021, con la quale incarica la CUC di procedere all’indizione della procedura
di gara tenendo conto dei seguenti aspetti :
- di procedere all'affidamento dei lavori di straordinaria manutenzione degli impianti a servizio della zona
ormeggi e del molo di ponente, per conto del Comune di Fano. CUP E37117001940002, per l'importo
d'appalto pari ad euro 295.943,57 di cui euro 268.608,42 per lavori ed euro 6.799,16 per oneri della
sicurezza inclusi nei prezzi, euro 12.535,99 per oneri di sicurezza speciali e euro 8.000,00 per lavori in
economia (oltre ad IVA di legge) non soggetti a ribasso, mediante espletamento di procedura negoziata di
cui all’art. 51, comma 2 – lett. a), punto 2.2. del Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito in Legge
29.07.2021 n. 108, per l’affidamento dei lavori in oggetto, da aggiudicare con  il criterio del minor prezzo e
con esclusione automatica “Offerte anomale”, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato D.L. 76/2020;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2390 del  02/11/2021   pag. 2

-  gli operatori economici da invitare dovranno essere individuati mediante pubblicazione di apposito Avviso
di manifestazione di interesse, propedeutico all’individuazione degli operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che è stata demandata alla Centrale Unica di Committenza la predisposizione dell'avviso
di indagine di mercato e l'individuazione delle ditte da invitare alla successiva procedura negoziata ;

PRESO ATTOche:
- l'art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 e ss.mm.ii- prevede che per “l’affidamento di lavori
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro le stazioni appaltanti procedono
mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del Codice, previa consultazione di almeno 5
operatori economici ove esistenti”;
-l'appalto dei lavori in oggetto rientra in tale fascia di importo;

RILEVATO che occorre procedere all'approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse per
l'affidamento del sopra citato appalto e dello schema di domanda, entrambi allegati alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che
- in applicazione del combinato disposto di cui agli artt. 40, 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016 tutta la procedura
di gara di cui trattasi, si svolgerà, interamente, attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica TuttoGare in
dotazione della CUC, mediante la quale sono gestite tutte le fasi della  procedura di gara;
- il medesimo avviso di manifestazione di interesse sarà, altresì, pubblicato, in pari data e per il medesimo
tempo, anche sul profilo istituzionale del Comune di Fano/profilo di committente -sez. Bandi di gara e che
tale pubblicazione costituisce, tra l’altro, adempimento a quanto prescritto dall’art.1, -comma 2, lett. b) del
D.L. 76/2020, convertito con mod. in L.120/2020;
- ai fini dell’individuazione dei termini ex art. 1, co.1, del citato D.L. 76/2020, si precisa che i 4 mesi entro i
quali procedere all’aggiudicazione definitiva decorrono dalla data di spedizione della lettera di invito;

Visto/a:
-il D.Lgs.   n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con laquale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 . 
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;
-le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 approvate con deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazione
n.206 del 1/03/2018, in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, adottate ai sensi dell’art. 36 comma 7;

VISTO altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2390 del  02/11/2021   pag. 3

l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

VISTOil provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n.  258 del 1 febbraio 2020 di nomina
della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto ;                                                                                                                                                                         

ATTESTATO, ex art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 e art. 7 del
D.P.R. 62/2013 per il presente procedimento;

DETERMINA

1) DI PROCEDERE , mediante la piattaforma telematica in dotazione della CUC, all’indagine di mercato
finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, di cui
all’art. 51, comma 2 – lett. a), punto 2.2. del Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, convertito in Legge
29.07.2021 n. 108,da aggiudicare con  il criterio del minor prezzo e con esclusione automatica “Offerte
anomale”, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del citato D.L. 76/2020,  per l’appalto dei lavori di straordinaria
manutenzione degli impianti a servizio della zona ormeggi e del molo di ponente, per conto del
Comune di Fano. CUP E37117001940002, per un importo  dell’appalto di euro 295.943,57 di cui euro
268.608,42 per lavori a misura soggetti a ribasso ed euro 6.799,16 per oneri della sicurezza inclusi nei
prezzi,  euro 12.535,99 per oneri di sicurezza speciali  e euro 8.000,00 per lavori in economia non soggetti a
ribasso (oltre ad IVA di legge);

2) DI APPROVARE e PUBBLICARE l'allegato schema di avviso esplorativo, parte integrante e
sostanziale del presente atto, per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'appalto dei lavori in
oggetto, per un termine di tempo non inferiore a 5 gg e che la pubblicazione sul profilo di committente
costituirà, tra l’altro, adempimento a quanto prescritto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv.
con mod. in L. 120/2020;

3) DI DARE ATTO che qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultassero superiori al
predetto numero di 5, l'individuazione degli operatori economici da invitare avverrà mediante sorteggio,
secondo le modalità dettagliate nello schema di avviso di manifestazione di interesse allegato, quale parte
integrante, al presente atto; al contrario, laddove le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee
risultassero pari/inferiori al suddetto numero il criterio di rotazione non sarà applicabile in quanto l’indagine
di mercato effettuata avrà individuato quali disponibili/esistenti un numero di operatori economici pari o
inferiore al numero minimo sopraindicato: pertanto, si procederà all’invito di tutti coloro che hanno
validamente manifestato interesse, senza esclusione degli eventuali Operatori economici precedentemente
invitati;

4) DI RENDERE NOTO che l’elenco degli operatori economici cui sarà inoltrata richiesta di invito è
secretato ai sensi dell’art.53 co.2 del D.Lgs. 50/2016 fino alla scadenza del termine di presentazione delle
offerte;

5) DI DARE ATTO che si provvederà ad adottare successiva determinazione di indizione  della procedura
di gara;

6) DI DARE ATTO cheil responsabile del procedimento di gara  è la dott.ssa Immacolata Di Sauro e il
responsabile del procedimento per l'esecuzione dei lavori è il dott. Ing. Federico Fabbri;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2390 del  02/11/2021   pag. 4

7) DI DARE  ATTO che  ai sensi dell'art. 23 comma 1 lettera b)  del D.Lgs.vo 33/2013, come modificato
dal D.lgs. 97/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito Istituzionale nell'ambito di “amministrazione
trasparente” nonchè sulla piattaforma e-procurement Tutto Gare e all’Albo Pretorio comunale al fine di
assicurarne adeguata pubblicità.

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo delle Marche
con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.

   La Posizione Organizzativa

                                                                 (dott.ssa Immacolata Di Sauro)

(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)  


